

Continuação do quadro

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III		R\$ 1,00		
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES		TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2005
	Set/05	Out/05		
1 RECEITAS CORRENTES (I) = (2+6+7+8+9+10+11+16)	220.637.423,79	271.610.293,05	2.861.875.226,82	2.290.078.991,00
2 Receita Tributária = (3+4+5)	98.924.606,17	92.052.842,02	989.343.539,22	758.323.587,00
3 ICMS	87.598.620,90	82.165.894,09	891.433.832,70	679.465.309,00
4 IPVA	5.487.450,28	4.446.238,25	45.354.229,31	36.075.224,00
5 Outras Receitas Tributárias	5.838.534,99	5.440.709,68	52.555.477,21	42.783.054,00
6 Receita de Contribuições	6.771.575,25	6.829.233,53	134.197.186,47	154.189.942,00
7 Receita Patrimonial	1.217.110,30	884.583,09	9.729.770,84	1.269.343,00
8 Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Receita de Serviços	33.861,70	235.541,02	5.478.491,27	127.618,00
11 Transferências Correntes = (12+13+14+15)	102.241.350,18	161.882.743,13	1.587.290.968,19	1.336.043.393,00
12 Cota-Parte do FPE	81.337.388,37	94.188.481,54	1.207.229.080,07	1.084.461.864,00
13 Transferências da LC 87/96	641.006,25	641.006,25	7.692.075,00	13.206.864,00
14 Transferências do FUNDEF	8.024.252,86	8.901.208,48	39.755.888,42	10.565.491,00
15 Outras Transferências Correntes	12.238.702,70	58.152.046,86	332.613.924,70	227.809.174,00
16 Outras Receitas Correntes	11.448.920,19	9.725.350,26	135.835.270,83	40.125.108,00
17 DEDUÇÕES (II) = (18+19+21+22+23)	52.203.013,92	51.629.844,57	377.784.277,78	481.505.732,00
18 Transferências Constitucionais e Legais	24.721.336,88	22.827.596,81	256.087.695,21	214.469.989,00
19 Contrib. Plano Seg. Social Servidor = (20)	5.294.837,33	5.358.434,85	76.345.929,95	145.285.743,00
20 Servidor	5.294.837,33	5.358.434,85	76.345.929,95	145.285.743,00
21 Contrib. p/ Custeio Pensões Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
22 Compensação Financ. entre Regimes Previd.	0,00	0,00	-280.000,00	0,00
23 Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEF	22.186.839,71	23.443.812,91	45.630.652,62	121.750.000,00
24 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II) = (1-17)	168.434.409,87	219.980.448,48	2.484.090.949,04	1.808.573.259,00

Fonte:

Nota:

TERESINA (PI), 30 DE NOVEMBRO DE 2005

JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS GOVERNADOR DO ESTADO CPF: 182556633-04	ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO SECRETÁRIO DA FAZENDA CPF: 051996203-63	DEUSARINA BAITSTA DOS SANTOS CONTADORA CRC/PI : 002699/O-8
---	---	--



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA
UNIDADE DE CONTROLE CONTABIL ESTADUAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º BIMESTRE - 2005

MDE - ESTADOS					
Lei 9.394/96, Art. 72 - Portaria STN nº 471, de 31/08/2004 (Anexo X) - Resolução TCE nº 1.277/04, de 16/12/2004 (Anexo XX)			R\$		
RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/a)
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (I)	1.636.699.254	1.636.699.254	313.188.071	1.620.147.638	98,99%
Receitas de Impostos	751.055.485	751.055.485	183.694.846	797.029.849	106,12%
Receita Resultante do ICMS	681.347.309	681.347.309	170.095.461	737.803.547	108,29%
ICMS	603.032.117	603.032.117	150.718.632	653.960.514	108,45%
Dívida Ativa do ICMS	1.670.275	1.670.275	293.714	892.750	53,45%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ICMS e da Dívida Ativa do ICMS	0	0	0		
Parcela da Receita Resultante do ICMS Destinada à Formação do FUNDEF (II)	76.644.917	76.644.917	19.083.114	82.950.284	108,23%
Receita Resultante de Outros Impostos	69.708.176	69.708.176	13.599.385	59.226.302	84,96%
ITCD	483.725	483.725	136.855	699.550	144,62%
IPVA	36.075.224	36.075.224	9.933.689	41.413.950	114,80%
IRRF	33.149.227	33.149.227	3.528.841	17.112.802	51,62%
Dívida Ativa do ITCD, IPVA e IRRF	0	0	0		
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITCD, IPVA e IRRF e da Dívida Ativa	0	0	0		
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	1.100.113.758	1.100.113.758	177.042.159	1.028.541.827	93,49%
Cota-Parte FPE (85%)	921.834.966	921.834.966	149.196.989	885.261.148	96,03%
Transferência Financeira ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/96 (85%)	11.225.834	11.225.834	1.089.711	5.544.704	49,39%
Cota-Parte IPI-Exportação	2.160.359	2.160.359	207.921	943.429	43,67%
Parcela das Transferências Destinada à Formação do FUNDEF (II)	164.892.599	164.892.599	26.547.539	136.792.546	82,96%
Cota-Parte IOF-Ouro (100%)	0	0	0		
(-) Transferências Constitucionais	214.469.989	214.469.989	47.548.934	205.424.038	95,78%
RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO (III)	47.582.840	47.582.840	22.723.013	145.295.692	305,35%
Transferências Multigovernamentais do FUNDEF (IV)	10.565.491	10.565.491	16.925.461	93.904.493	888,78%
Transferências de Recursos do FUNDEF (V)	0	0	16.330.761	90.336.294	
Complementação da União ao FUNDEF	10.565.491	10.565.491	594.700	3.568.199	33,77%
Cota-Parte da Contribuição Social do Salário-Educação	1.745.500	1.745.500	500.476	2.830.970	162,19%
Transferências do FNDE	0	0			
Transferências de Convênios Destinadas a Programas de Educação	34.866.849	34.866.849	5.289.476	48.510.588	139,13%
Receita de Operações de Crédito destinada à Educação	0	0	0	0	
Outras Receitas Vinculadas à Educação	405.000	405.000	7.600	49.642	12,26%
TOTAL DAS RECEITAS (VI) = (I + III - II)	1.442.744.578	1.442.744.578	290.280.431	1.545.700.501	107,14%